Rückzahlung der in 2014 aufgelegten Anleihe über 175,0 Mio. Euro. sowie die Auszahlung
der Bardividende von 17,7 Mio. Euro. aus. Unter den zur Veräußerung gehaltenen langfris-
tigen Vermögenswerte weisen wir die Investmentprodukte im Segment Institutional Busi-
ness aus, die in 2020 ihren operativen Start haben werden.

ÜÜ �Eigenkapital durch sehr gutes Konzernergebnis gesteigert
Das Eigenkapital ist vor allem aufgrund des sehr guten Konzernjahresüberschusses in Höhe
von 80,7 Mio. Euro von 895,9 Mio. Euro um 72,9 Mio. Euro auf 968,8 Mio. Euro gestiegen
(+8 %). Die in 2019 ausgeschüttete Dividende betrug 33,9 Mio. Euro. Insgesamt wurden
17,7 Mio. Euro tatsächlich an die Aktionäre ausgezahlt. Im Zuge der freiwilligen Sachdivi-
dende wurde das gezeichnete Kapital um 1,7 Mio. Euro und die Kapitalrücklage nach Abzug
der angefallenen Transaktionskosten um 14,1 Mio. Euro erhöht.

Die bilanzielle Eigenkapitalquote erhöhte sich erneut im Vergleich zum Vorjahr (36,0 %) um
0,5 Prozentpunkte auf 36,5 %. Den Verschuldungsgrad (LtV) reduzierten wir insbesondere
aufgrund der gestiegenen Immobilienwerte um 5,3 Prozentpunkte von 53,1 % auf 47,8 %
(bereinigt um Warehousing).

Überblick Bilanz

in Mio. EUR 31.12.2019 31.12.2018

Bilanzsumme 2.657,4 2.490,1
Langfristiges Vermögen 2.105,6 2.086,5
Kurzfristiges Vermögen 551,8 403,6

Eigenkapital 968,8 895,9
Langfristige Finanzschulden 1.292,3 1.181,0
Kurzfristige Finanzschulden 219,9 300,1
Sonstige Verbindlichkeiten 176,4 113,1
Summe Schulden 1.688,6 1.594,2

Bilanzielle Eigenkapitalquote 36,5% 36,0 %
Loan-to-Value* 47,8% 53,1 %
EPRA-NAV 1.244,2 1.085,8
Adjusted NAV 1.607,2 1.322,8

*� �Verhältnis der gesamten Netto-Finanzschulden (inkl. Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen) zur
Summe des Marktwerts des Commercial Portfolios, des Marktwerts der Beteiligungen, des GEG-Goodwills und weiterer
immaterieller Vermögenswerte im Zusammenhang mit dem Erwerb der GEG, der Ausleihungen an assoziierte Unterneh-
men sowie der Forderungen an nahestehende Unternehmen.

| Lagebericht | Finanzinformationen
83

ÜÜ Adjusted Net Asset Value zeigt vollen Wert des Institutional Business
Die Kennzahl EPRA-Net Asset Value (EPRA-NAV) gibt den Substanzwert aller materiellen
und immateriellen Vermögenswerte abzüglich der Verbindlichkeiten an. Dieser Nettover-

[…]

Zinsänderungsrisiken werden gemäß IFRS 7 mittels Sensitivitätsanalysen dargestellt. Diese stel-
len die Effekte von Änderungen der Marktzinssätze auf Zinszahlungen, Zinserträge und -auf-
wendungen, andere Ergebnisteile sowie bei Derivaten in Hedge-Accounting-Beziehungen die
Auswirkungen auf die Sicherungsrücklage im Eigenkapital und den Fair Value dieser Derivate
dar. Den Sensitivitätsanalysen liegt die Annahme zu Grunde, dass Marktzinssatzänderungen
von originären Finanzinstrumenten mit fester Verzinsung sich nur dann auf das Ergebnis aus-
wirken, wenn diese zum beizulegenden Zeitwert bewertet sind. Demnach unterliegen alle zu
fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten Finanzinstrumente mit fester Verzinsung keinen
Zinsänderungsrisiken im Sinne von IFRS 7. Sensitivitätsanalysen wurden deshalb nur für variabel
verzinsliche Finanzverbindlichkeiten durchgeführt. Für die variabel verzinslichen Finanzschul-
den wird die Annahme getroffen, dass der Betrag der ausstehenden Verbindlichkeit zum Ende
der Berichtsperiode für das gesamte Jahr ausstehend war. Ein um jeweils 100 Basispunkte er-
höhtes bzw. vermindertes Marktzinsniveau hätte zum Bilanzstichtag folgende Auswirkungen
auf das Ergebnis bzw. Eigenkapital nach Berücksichtigung latenter Steuern gehabt:

in TEUR 2019 2018

+100 Bp -100 Bp +100 Bp -100 Bp
Ergebniseffekt aus variabel verzinslichen
Finanzschulden

-1.457 +1.457 -1.723 +1.705

Eigenkapitaleffekt durch Sicherungsbeziehung -2.992 +3.251 0 0

Das Zinsrisiko finanzieller Vermögenswerte und finanzieller Verbindlichkeiten des Konzerns wird
im Abschnitt „Liquiditätsrisiko“ beschrieben.

Für die Option auf die Aktien der TLG Immobilien AG im Vorjahr ergaben sich aufgrund der
fixierten Veräußerungen über die Laufzeit keine realisierbaren Marktrisiken.

169
| Anhang | Risikomanagement

Haftungsverhältnisse und sonstige finanzielle Verpflichtungen

Haftungsverhältnisse
Der DIC Asset Konzern hat folgende Bürgschaften bzw. Garantien abgegeben:

Art der Sicherheit Begünstigte Grund Betrag
in TEUR

DIC Asset
Konzern

anteilig in
TEUR